TITULOS IB'.

Περὶ τοῦ εἰς δικαιούσιον καλούμενου, ἵνα ἀσφάλειαν δῷ.

L. 1. α'.^{z)} Οἱ διδόνες ἐπὶ παραστάσει δίκης ἐγγυητὴν D. II. 5. μὴ ἐποκειμενον τῷ μέλλοντι δικάζειν, ἀντὶ μὴ δεδωκότος ἔστιν· εἰ μὴ ἴδιως ἀπολέγει^{a)} τῷ ἴδιῳ προφύτῳ.

L. 2. β'.^{b)} Καλούμενός τις ἐρψοτε αἰτίᾳ πρὸς D. eod. οἰονδίποτε ὄρχοντα ὀρεῖται, ἵνα γνωσθῇ, εἰ

constitutio: A republica adiuvari te sub obtentu quantitatis, quam eidem civitati, uti prae te fers, debes, contra iuris rationem desideras.

V. Quidam de rebus agens fisco promiserat, partem rerum ipsarum vel actionum, quas de rebus habebat, dimidiam se donaturum, si fiscus in lite ei auxilium praestaret. Princeps igitur ait: Huiusmodi litium donationem admitti temporum meorum disciplina non patitur: hoc est, bonae leges, quibus tempora mea reguntur, fisco non permittunt, ut hanc a te donationem accipiat et tibi auxilium praestet. Unde ius tuum, si quod omnino tibi competit, citra contumeliam fisci mei cura, et prouti voles, tuere ipsum.

VI. Quidam, qui fisco debeat, et alterius creditor erat, fisci procuratoribus dixit: Si vultis ea, quae a me debentur, vobis exsolvi, fiscum procuratorem meum contra debitorem meum constituo, et exigite et compensate cum iis, quae a me debentur. Rescribit igitur constitutio sive Princeps: Abhorret a seculo nostro, hoc est, a temporibus imperii mei, praetextu debiti fiscum ipsum procuratorem contra privatos quosdam fieri.

VII. Debebat quidam fisco et conventus dicebat: quoniam ille cautionem a me accepit sub spe numerationis, nihil autem mihi numeravit, defendat me primum fiscus ne ab ipso conveniar, et tunc fisco solvam, si quid ei debuero. Huiusmodi igitur debitoris practensionem constitutio improbans hoc modo rescribit: Ad fraudem creditoribus faciendam contra seculi nostri clementiam sive tranquillitatem fisci invidiam implorari non decet: hoc est, fisco invidiam fieri propter te non oportet, ut creditores tui ita circumscrivantur. Redde igitur, quod fisco meo debes. Et si conventus velut a creditore tuo fueris, quem tibi pecuniam numerasse negas, exceptione non numeratae pecuniae secundum leges uti potes.

TITULUS XII.

In ius vocatus ut cautionem praestet.

I. Qui fideiussorem dederit in iudicio sistendi causa, non subiectum ei, qui iudicaturus est, perinde est, ac si non dederit: nisi suo privilegio specialiter renunciaverit.

II. Ex quacunque causa quis ad quemcumque magistratum vocatus venire debet, ut cognoscatur, num

k) Fabr. 2z. Cod. Coisl. παρά. l) Fabr. βοηθῆσαι. Cod. Coisl. nullam habet diversam lectionem. Sed illud βοηθῆσαι manifeste falsum est. Legendum βοηθῆσαι. m) Cap. 5. totum habet Theod. qui dicit esse cap. 6. b. t. n) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. αὐτοῦ. o) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. δέχεσθαι. p) Theod. ἐνομεῖσθαι. q) Theod. βοηθ. r) Cap. 6. habet Theod. qui dicit esse cap. 7. b. t. s) Theod. βούλεσθαι. t) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. ἀπαίτησαι. u) ἡ διάταξις ἥτοι descunt in Cod. Coisl. et Theod. Habet Fabr. v) Theod. ἴδιωτον. w) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἴδιωτ. x) ἐργάλεα. Etiam Theod. τινῶν ἐπιολέσι. x) Sic Fabr. Cod. Coisl. ξεκεν. y) Sic Fabr. melius quam Cod. Coisl. in quo est ξεκεν. z) Cap. 1. habet Theod. a) Theod. male ἀπολέση. b) Cap. 2. usque ad verba τῇ δικαιοδοσίᾳ αὐτοῖς habet quoque Theod. et Syn. p. 84.